
UBND TỈNH NAM ĐỊNH 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

Số:         /QĐ-SNNMT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Nam Định, ngày      tháng 4 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành nội quy, quy định phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở 

Tại trụ sở số 201 đường Cù Chính Lan, phường Vị Xuyên, 

thành phố Nam Định, tỉnh Nam Định 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG TỈNH NAM ĐỊNH 

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 ngày 29/6/2001 

và Luật Phòng cháy và chữa cháy sửa đổi, bổ sung số 40/2013/QH13 ngày 

21/11/2013;  

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;   

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật số 

40/2013/QH13 ngày 22/11/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng 

cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa 

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

công tác PCCC trong tình hình mới; 

Căn cứ Quyết định số 15/2025/QĐ-UBND ngày 19/02/2025 của UBND 

tỉnh Nam Định về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Nam Định; 

Căn cứ tình hình thực tế của các đơn vị Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực 

vật và Trung tâm Khuyến nông; 

Theo đề nghị của Chi cục trưởng Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật và 

Giám đốc Trung tâm Khuyến nông. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này: 

- Nội quy Phòng cháy chữa cháy; 

- Nội quy sử dụng điện; 

- Nội quy khu vực để ô tô, xe máy. 



 2 

Địa điểm: Trụ sở số 201 đường Cù Chính Lan, phường Vị Xuyên, thành 

phố Nam Định, tỉnh Nam Định. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chi cục trưởng Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Giám đốc 

Trung tâm Khuyến nông và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động của các đơn vị chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Như Điều 3;  

- Lưu: VT, Chi cục TTBVTV. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

Phạm Văn Sơn 



 3 

 

NỘI QUY 

Phòng cháy và chữa cháy 

(Ban hành kèm theo quyết định số: ....../QĐ-SNNMT ngày ... tháng 4 năm 2025 

của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường Nam Định) 

 

Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản và trật tự an ninh trong cơ quan, 

Giám đốc Sở quy định nội quy phòng cháy và chữa cháy như sau: 

Điều 1: Phòng cháy và chữa cháy là nghĩa vụ và trách nhiệm của toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các đơn vị, kể cả những người đến 

liên hệ công tác. 

Điều 2: Không được sử dụng lửa, củi, đun nấu, hút thuốc trong phòng làm 

việc, kho và các nơi cấm lửa. 

Điều 3: Không được câu, mắc, sử dụng điện tuỳ tiện; hết giờ làm việc 

phải kiểm tra và tắt đèn, quạt và các thiết bị điện khác, ngắt attomat, cầu dao 

điện trước khi ra về. 

Không:  

 - Dùng các vật liệu dẫn điện khác thay cầu chì; 

 - Dùng dây điện cắm trực tiếp vào ổ cắm; 

 - Để các chất dễ cháy gần tủ điện, cầu chì, bảng điện, dây dẫn điện; 

 - Để xăng dầu, các chất dễ cháy trong khu vực làm việc; 

 - Sử dụng bếp điện bằng dây mai so, thắp hương trong phòng làm việc. 

Điều 4: Sắp xếp tài liệu, văn phòng phẩm, vật tư, … trong kho phải gọn 

gàng, sạch sẽ, xếp riêng từng loại, có khoảng cách ngăn cháy, xa mái, xa tường, 

để tiện kiểm tra và cứu chữa khi cần thiết. 

Điều 5: Khu vực để ô tô, xe máy phải gọn gàng, có lối đi lại, khi đỗ xe 

phải hướng đầu xe ra ngoài. 

Điều 6: Không để các chướng ngại vật trên các lối đi lại, hành lang, cầu thang. 

Điều 7: Phương tiện dụng cụ chữa cháy phải để nơi dễ thấy, dễ lấy và 

thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng theo quy định, không được lấy sử dụng vào 

việc khác. 

Điều 8: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt quy 

định này được khen thưởng, người nào vi phạm sẽ tuỳ mức độ mà bị xử lý theo 

quy định của pháp luật./. 

UBND TỈNH NAM ĐỊNH 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 



 4 

 

NỘI QUY 

Sử dụng điện 

(Ban hành kèm theo quyết định số: ....../QĐ-SNNMT ngày ..... tháng 4 năm 2025 

của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường Nam Định) 

 

Điều 1: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các đơn vị phải 

thực hiện tiết kiệm điện ở nơi mình làm việc. Đi ra ngoài hoặc hết giờ làm việc, 

trước khi về phải cắt điện với mọi thiết bị tiêu thụ điện. 

Điều 2: Không được đấu nối, làm thay đổi hệ thống điện, bộ phận nào có 

nhu cầu sử dụng điện như chiếu sáng, ổ cắm hoặc dùng thêm thiết bị có công 

suất lớn phải báo cáo cho lãnh đạo cơ quan bố trí thợ điện sửa chữa. 

Điều 3: Cấm dùng các đồ điện cá nhân để đun nấu, sưởi, sấy,...; thường 

xuyên kiểm tra an toàn điện để tránh các sự cố gây cháy nổ do điện. 

Điều 4: Khi hệ thống điện có sự cố chập, mất điện, không được tự ý sửa 

chữa, phải cắt điện và báo ngay cho người phụ trách bố trí thợ điện đến sửa chữa./. 

UBND TỈNH NAM ĐỊNH 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 



 5 

 

NỘI QUY 

Khu vực để ô tô, xe máy  

(Ban hành kèm theo quyết định số: ...../QĐ-SNNMT ngày .... tháng 4 năm 2025 

của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường Nam Định) 

 

Điều 1: Không được để ô tô, xe máy bị hở hệ thống nhiên liệu vào khu 

vực để xe. 

Điều 2: Không được mang chất nổ, các loại chất cháy vào khu vực để 

xe (ngoài các nhiên liệu trong bình chứa của xe). 

Điều 3: Cấm hút thuốc, sử dụng lửa, làm các công việc phát sinh tia lửa 

điện trong khu vực để xe và cách khu vực để xe đến 10m. 

Điều 4: Không được sửa chữa các hư hỏng liên quan đến điện, hệ thống 

nhiên liệu của xe trong khu vực để xe. 

Điều 5: Các xe phải sắp xếp gọn gàng theo lối, theo quy định, có lối thoát 

nạn cho các xe khi có cháy nổ xảy ra. 

Điều 6: Không được tự ý thay đổi vị trí để phương tiện, dụng cụ chữa 

cháy được trang bị trong khu vực để xe hoặc sử dụng vào việc khác. 

Điều 7: Trường hợp xảy ra cháy hệ thống nhiên liệu của xe chỉ được dùng 

bình bột, bình CO2 dập lửa ( không được dùng nước để chữa cháy)./. 

 

UBND TỈNH NAM ĐỊNH 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 


		2025-04-04T09:58:33+0700


		2025-04-04T10:42:43+0700


		2025-04-04T10:46:46+0700


		2025-04-04T10:46:46+0700


		2025-04-04T10:46:46+0700




